COPIA

COMUNE DI PONZA
PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALLE

Oggetto: Destinazione dei proventi del Codice della Strada annualita 2025~

. 175 2027

el 08.11.2024

11-11- 2024

I’anno Duemila ventiquattro il giorno otto del mese di novembre alle ore 17.33 nella Casa
Comunale convocata dal Sindace, in modalitd mista, si ¢ riunita la Giunta Comunale, con
Pintervento dei Signori:

Copi a Lg:uﬁent D

2.7 -

PRESENTI| ASSENTI

d ass.

FRANCESCO AMBROSINO
Sindaco

MARIA CLAUDIA SANDOLO
Vice Sindaco

GIUSEPPINA AVERSANO
Assessore

MARIANO DE LUCA
Assessore

UMBERTO SCAROGNI
Assessore

PONZA

Principal e -

Protocollo Interno N. 17068/ 2024 del

COMUNE DI

Doc.

Il P R B

TOTALE

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Vincenzina Marra che cura la
verbalizzazione della sedufa.

Riconosciuto il legale numero degli intervenuti, i Sindaco assume la presidenza, e illustra il
punto in discussione.




11-11- 2024

Copi a Docunent o

2.7 -

d ass.

PONZA

Protocollo Interno N. 17068/ 2024 del
Principal e -

COMUNE DI

Doc.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO ’art. 208 del D.Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla
Legge 120/2010, il quale, a far data dal 13/08/2010 stabilisce:
1. al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie siano devoluti alle Regioni,
Provincie e Comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti,
rispettivamente, delle Regioni, delle Province ¢ dei Comuni;
2. al comma 4 che una quota pari al 30% dei proventi spettanti ai Comuni ¢ destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioé non inferiore al 12,5% del totale,
a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma ¢ di
manutenzione della segnaletica delle strade di proprieta dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioé non inferiore al 12,5% del totale,
a potenziamento delle aftivitd di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi
e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale;
¢) ad altre finalitd, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della
sicurezza stradale;
3. al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della
Giunta, le quote da destinare alle predette finalitd, ferma restando la facolta del Comune di
destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalita di cui al
citato comma 4;
4. al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella
lettera ¢) del comma 4 (che si ricorda non pud essere supetiore al 25% del totale) pud essere anche
destinata a:
a) assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme
flessibili di lavoro;
b) finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana ¢ alla sicurezza stradale;
¢) finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi nottumi e di prevenzione delle
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis ¢ 187;
d) acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e
di polizia municipale;
e) potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza
stradale,

Valutato che la predetta legge 120/2010 apporta significative modifiche anche alla disciplina,
gestione ed ‘utilizzo dei proventi derivanti dalla Sanziomi Pecuniaric per accertamento delle
violazioni su controlli per eccesso di velocita (ex art 142 CDS), effettuati su strade di proprieta di
Enti diversi da quello cui appartiene l'organo accertatore ed in particolare & stabilito che:

“ART. 142 _ commal2-bis. I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni
dei limiti massimi di velocitd stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o
di sistemi di rilevamento della velocitd ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di
mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20
giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge.1° agosto 2002, n. 168, e
successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente
proprietario della strada su cui & stato effettuato 'accertamento o agli enti che esercitano le relative
funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381,
¢ all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e
12-quater. Le disposizionidi cuialperiodo precedente non siapplicano alle strade in concessione.




11-11- 2024

Copi a Docunent o

2.7 -

d ass.

PONZA

Protocollo Interno N. 17068/ 2024 del
Principal e -

COMUNE DI

Doc.

Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi
destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti.

ART. 142 _ comma 12-ter. Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti
dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al
medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al
potenziamento delle attivita di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al
contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilita interno .
ART. 142 _ commal 2-quater. Ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle
" infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una
velazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, 'ammontare complessivo dei
proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente
articolo, come risultante da vendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a
valere su tali visorse. con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun infervento. La
percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 1 2-bis & ridotia del 30 per cento annio nei
confronti dell'ente che non trasmelta la relazione di eui al periodo precedente, ovvero che ufilizzi i
proventi di cui al primo periodo in modo difforme da quanto previsio dal comma 4 dell'articolo
208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per il quale sia riscontrata una
delle predette inadempienze”

Considerato che la predetta legge 120/2010 in merito al punto precedente, stabilisce che:

2.Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerfo con il Ministro
dell'interno, sentita la Conferenza Stato-cittd ed autonomie locali, & approvato il modello di
relazione di cui all'articolo 142, comma 12- quater, del decreto legislativo n. 285 del 1992,
introdotto dal presente articolo, e sono definite le modalita di trasmissione in via informatica
della stessa, nonché le modalitd di versamento dei proventi di cui al comma 12-bis agli enti ai
quali sono aitribuiti ai sensi dello stesso comma. Con il medesimo decreto sono definite,
altresi, le modalita di collocazione e uso dei dispositivi o mezzi tecnici di controllo, finalizzati al
rilevamento a distanza delle violazioni delle norme di comportamento di cui all'articolo 142 del
decreto legislativo n. 285 del 1992, che fuori dei ceniri abitati non possono comungue essere
utilizzati o installati ad una distanza inferiore ad un chilometro dal segnale che impone il limite di
velocita.

3. Le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del decreto
legislativo n. 285 del 1992, introdotti dal presente articolo, si applicano a decorrere dal primo
esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data dell'emanazione del decreto di cui al
cComma 2;

Verificato che allo stato risultano indicazioni circala prossima emanazione del Decreto Interministeriale
di cuiai commi 2 e 3 dell’art. 25 Legge n . 120/2010, per cui i proventi ex art. 142, in via prudenziale,
dovrebbero essere previsti con una contabilitd separata tra ente a cui appartiene I’organo accertatore
(COMUNE DI PONZA) ed ente proprietario della strada ove vengono effettuati gli accertamenti);

Considerato che le atfivita del Servizio di Polizia Locale del Comune di Ponza, rivolte al
controllo del rispetto delle norme sui limiti di velocitd e segnatamente quelli effettuati mediante
apparecchiature destinate al conirollo elettronico (Autovelox), al momento non vengono effettuati e
pertanto non si rende necessario effettuare una contabilita separata, come sopra precisato,

Atteso che D’art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 di approvazione del regolamento del
Codice della Strada, impone ai comuni di iscrivere nel proprio bilancio annuale apposita risorsa di
entrata ed interventi di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 in argomento;




11-11- 2024

Copi a Docunent o

2.7 -

d ass.

PONZA

Protocollo Interno N. 17068/ 2024 del
Principal e -

COMUNE DI

Doc.

Visto lo stanziamento di previsione delle entrate per sanzioni amministrative al codice della strada
per ciascuno degli anni della programmazione 2025/2026/2027 di competenza comunale:

Descrizione Previsioni Previsioni Previsioni

Risorsa 2025 2026 2027

Violazione alle norme stradali

(vedi Spesa cap. 445).
1.1 € 50.000,00 | €50.000,00 € 50.000,00

RAVVISATO che gli obiettivi di sicurezza e vigilanza del territorio non possono essere realizzati
senza il supporto di risorse umane e tecniche e che il gettito atteso nel triennio non puo prescindere
dall’attivazione di misure per il reperimento di risorse umane a tempo indeterminato e determinato
da destinare al controllo e alla vigilanza del territorio, compatibilmente con i vincoli sulle
assunzioni di personale dettate per gli enti in stato di dissesto finanziario;

RITENUTO pertanto di destinare, ai sensi dei commi 4 e 5 bis dell’art. 208 del D. Lgs 285/1992, il
50% cento dei proventi che si ritiene ragionevolmente di prevedere (al netto della voce riferita al
Tondo di svalutazione crediti), prevista nel bilancio preventivo quale risorsa per finanziare, anche
solo parzialmente, gli interventi di spesa riportati nel prospetto allegato, che costituisce parte
integrante del presente provvedimento,

VISTA la normativa vigente in materia,

Con votazione unanime, resa nelle forma di legge

DELIBERA

1) DI DESTINARE il 50% dei proventi che si ritiene ragionevolmente di prevedere in entrata,
per violazioni previste dal D. Lgs. 285/1982, da preventivare nel bilancio di previsione
2025/2027, per le finalitd indicate dai commi 4 ¢ 5 bis dell’art. 208 del D. Lgs. citato,
finanziando parzialmente od integralmente gli interventi di spesa identificati nel prospetto
riportato nell’ “Allegato 17, parte integrante del presente provvedimento:

2) DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2025/2027 in corso di
redazione;

3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile al sensi dell’art,
134 del TUEL.

Attesa I'urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione, col voto favorevole di tutti gli
intervenuti, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.
approvato con D. Lgs. 267/2000.




PONZA

COMUNE DI

Interno N. 17068/ 2024 del
d ass.

Pri nci pal e -

Protocol |l o

Doc.

11-11-2024

Copi a Docunent o

2.7

CdS)

Allegato 1

Riparto delle quote di proventi per destinazioni vincolate (ex art.208

1025 i [ 2026 ] 2077
fiSORSA AIPARTIZIONE PROVENT COGICE DELLA STRADA
1.3 50.000,00 14 50.000,00 1] 50.000,00
(FOTALE ENTRATA 50.000,0G TOTALE ENTRATA 50.000,00 [TOTALE ERTRATA 50.000,00
el S,
CANTONAMENTO FCOE [ € - [*CCANTORAMENTD FCOE | € - CANTONAMENTO FCOE € -
50.000,00 TRATA NETTA =0.000,00 TRATA NETTA 50,000,00
25.000,00 S0%KUDTA 50% DA DESTINARE 25.000,00 503 (0TA 50% DA DESTINARE 25.000,00: A
g fio del 12.50% del 5%
| misvanil 8] sosiualont, sdacvank o] soviiuzions, rimcvund 4 savtituions,
o mwas L odamame i, di measd 4 fennodemameno, d] meyat 2
orm & df meavienrions dells Lot 4 di manuiemzione dale bhorma ¢ dl mancenxions dilln
Ragrabetica detin ridn dl pagafelon datle sirade ot Legratetics doile 1tadén 8l
prapcied deTERW oprieth del'Enle, 132,500, 00¢ 50%; etk de1'Exia

"jett, B} oon mend det 1

b olwtamants dole ativie dl
Foorimils o d nezaitnuisic dala
telzsond o mated e & creolizioos

aradale, anche allraverso Mcquisto
{4 3t mazl & sinazeles
pd w6l 3

b otarzlamanto dede ntvin' d
ooiilla & o pcoalarnerld deid
qtazionl In meledt d chcolathnl

ahwrys [iqile

Karutieions dede suude d e dabs sirada fona dolle sradd &
ool b S Ente broociati SWErR, otk dol Erid
e iy it e il i
int e vl ) 2
hambink, Enzlied, QbR e boembii, axwtyd, dokil, ecé. bind, el yaddl, eoe,
ktstaenzions ded ritnto stradily Estiemmiora dal mando 1badeda lylamaziona def fama stredeld
plaBe 243t Kias stinde s strads
1755 17,5% 17,5%

- N -
otwretam et ddl aerviz A conlrel2 I ureed 9 Bl ezl ok . T —— ]
Fradrzall afn slcireci s ubans & crtroka baakzzall afa siwwza et bnatamants Bal sarvial d cortrila
Ta sioussta strasaly Assoceiel vl sla siousza iin Fairzat] pla viowezza wbsed ad f—rrieee—— "1
hlagfenals rabe formad urmiaril slsgonsk a peogelly baa sicurzz s ywadela Ao
b crtioatd & Licmpo determicato #d 4 .3 Focrow  conizmil b ligjonal & progeio hale Forme of
rorrm e fract bl o fevocs. |t ermminato v 2 fomms fess bl o onkrl 2 Twinpa delwrirata H3
%uﬂhﬂﬂugrnpﬂd rYor. r'onwl ] o facsa A ol Taveea.

runtp Sel amvh] notmend o bt taunnnts 04l saizlpettumi 8 Fromlacients d d
Jdlp{wmﬁk«ﬂlﬂﬁd [t pewrvarsiione deka o ot ctaenz e anto del 3wzl petiumi o
ook agl ool 1061567 = 487 u.ilﬂuﬂ:nl“ﬁ-ﬂslullﬂ]' el provenzioos deln
'mﬂ:mmaﬁd'"m mrlm!ﬁ‘n“: perpelin vl e v
3 i, . E 1 2 o
o 1.375.00 rRanirerk, s 437500 o e, et A5
w Prwviderze dol alalpicza o Predderza dad b vitees o Previdece del
Pac 5,000,00 203 arense 5.000,00 204 pesonste 5,009,001 208
25,000,009 Euhll 25,000,00 - atale 25.000,00




11-11- 2024

Copi a Docunent o

2.7 -

d ass.

PONZA

Protocollo Interno N. 17068/ 2024 del
Principal e -

COMUNE DI

Doc.

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18.8.2000, n. 267, si
attesta di avere espresso sulla proposta di deliberazione:

-per la regolaritd tecnica: Parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL S
f.to Gen. Brig. GDF Com. Salvatore Terrxa

-per la regolarita contabile: Parere favorevole

ILRESPONSABILE DEL SERVI 7 ?‘
f.to Francesco Ambrosino’

11 Presidente ) I? Vice Segretario Comunale
f.to Francesco Ambrosino k \g 45}{{0 Dott.ssa Vincenzina Marra

o)
o

La sottoscritta Vice Segretario Comunale Dott.ssa Vincenzina Marra, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione é:
] Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134,
4°comma del D.L.gs n. 267/2000.
L Esecutiva a norma dell’art. 134, 3° comma del D.I.gs. n.

267/2000.

Il Vice Segretario Comu
f.to Dott.ssa Vincenzina

1 sottoscritto addetto alla pubblicazione, visto gli atti d’ufficio attesta che:

* la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n°267/2000, ¢ stata pubblicata all’Albo

Pretorio comunale il giorno _{i / 43 / %l[p per rimanervi 15 giorni consecutivi (art.124),
' 7

\1 - =y
I’addetto alla pubblic‘?g? iy

Dott. AHfredo Tric




